Câmara Municipal da Estância Balneária de Itanhaém
ESTADO DE SÃO PAULO

Ofício nº 200/2025/DPARL/CMI Itanhaém, 10 de junho de 2025.

À

Sua Excelência

Senhor Prefeito

TIAGO RODRIGUES CERVANTES

Paço Municipal “Anchieta”

Itanhaém/SP – CEP 11740-000

Assunto: Encaminhamento dos Requerimentos da 18ª Sessão Ordinária da 19ª Legislatura

Senhor Prefeito:

Encaminhamos a Vossa Excelência, para conhecimento e providências, cópia dos

Requerimentos apresentados, discutidos e aprovados durante a 18ª Sessão Ordinária da 19ª

Legislatura, realizada em 10 de junho de 2025 a saber:

✓ Requerimento nº 138/2025 - “Solicita ao Executivo Municipal a celebração de convênio

com o Governo do Estado de São Paulo para a implantação da Operação Delegada com a

Polícia Militar Ambiental no município de Itanhaém”. Autoria do Vereador Fernando da

S. X, de Miranda, subscrito pelos Vereadores Arlindo dos Santos Martins, José

Domingos Gonçalves Silva, Leandro Gonçalves Magri, Severino Bento Gomes e

Willian Tadeu Ramos de Sousa;

✓ Requerimento nº 146/2025 - “Solicita ao Executivo, através da Secretária de Assistência,

Desenvolvimento e Inclusão Social, informações sobre a retirada dos serviços de Cadastro

Único (novo), e Atualização de Cadastro, dos Centro de Referência de Assistência Social

(CRAS) do Município de Itanhaém”. Autoria do Vereador Arlindo dos Santos Martins,

subscrito pelos Vereadores Fernando da S. X. de Miranda, José Domingos Gonçalves

Silva, Leandro Gonçalves Magri, Severino Bento Gomes e Willian Tadeu Ramos de

Sousa;

✓ Requerimento nº 147/2025 - “Solicita ao Executivo, através da Secretaria de Educação,

informações detalhadas acerca dos critérios, procedimentos e normativas, na lista de espera

por vagas na Educação Infantil (Creches e Pré-escolas), no âmbito do Município de

Itanhaém”. Autoria do Vereador Arlindo dos Santos Martins, subscrito pelos

Vereadores Alexandre Firmino Alves, Daniel Colaço Machado, Fernando da S. X. de

Miranda, José Domingos Gonçalves Silva, Leandro Gonçalves Magri, Severino Bento

Gomes e Willian Tadeu Ramos de Sousa;

✓ Requerimento nº 154/2025 – “Solicita ao Executivo informações referente ao controle de

acesso facial nas escolas municipais”. Autoria do Vereador Severino Bento Gomes,

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 320033003600340036003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

http://200.168.191.244/servicos/img/brasao.jpg

Câmara Municipal da Estância Balneária de Itanhaém
ESTADO DE SÃO PAULO

subscrito pelos Vereadores Alexandre Firmino Alves, José Domingos Gonçalves Silva,

Leandro Gonçalves Magri e Willian Tadeu Ramos de Sousa;

✓ Requerimento nº 158/2025 – “Solicita ao Executivo, que seja prestada informações quanto

a aplicação da Lei Federal 13.935/2019, que dispões sobre a prestação de serviços de

psicologia e de serviço social nas redes públicas de educação básica, conforme especifica”.

Autoria do Vereador José Domingos Gonçalves Silva, subscrito pelos Vereadores

Alexandre Firmino Alves, Daniel Colaço Machado, Fernando da S. X. de Miranda,

José Domingos Gonçalves Silva, Leandro Gonçalves Magri, Lucas G. S. Abassi,

Severino Bento Gomes e Willian Tadeu Ramos de Sousa;

✓ Requerimento nº 159/2025 – “Solicita informações ao Executivo Municipal, por meio da

secretaria responsável, e à empresa Sou Transporte sobre a possibilidade de ajuste no

itinerário das linhas ‘Loty’ ou ‘Quarta Agência’, a partir das 18 horas, pela Avenida

Marginal (lado morro)”. Autoria do Vereador Daniel Colaço Machado, subscrito pelos

Vereadores Alexandre Firmino Alves, Fernando da S. X. de Miranda, José Domingos

Gonçalves Silva, Leandro Gonçalves Magri, Severino Bento Gomes e Willian Tadeu

Ramos de Sousa;

✓ Requerimento nº 162/2025 – “Solicita informações ao Poder Executivo sobre a

restruturação e a construção de Unidade de Vigilância em Saúde - Centro de Zoonoses em

nosso município”. Autoria de todos os Vereadores.

Na oportunidade, reiteramos protestos de elevada estima e consideração.

Respeitosamente,

EDINALDO DOS SANTOS BARROS

Presidente

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 320033003600340036003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

http://200.168.191.244/servicos/img/brasao.jpg

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 320033003600340036003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi assinado eletronicamente e pode ser acessado no endereço /autenticidade utilizando o

identificador 320033003600340036003A00540052004100

Assinado eletronicamente por EDINALDO DOS SANTOS BARROS em 11/06/2025 09:29

Checksum: 1B9A2D92D1917F13F92E4CCD26B78423A27173586AC772BCF891B5A60F977624